Fuerunt lectae aliae literae duorum episcoporum videlicet Vormatiensis et..... continentis, quod magnus magister Prussiae et episcopus Sambiensis cum toto dominio eorum concordarunt cum Luctero et in dominiis eorum predicatur secta Luteriana. (fol. 57*a*).

29. April, die Lunae: Schreiben des Kaisers d. d. Madrid,

6. April verlesen mit der Versicherung seiner « observantia et filialis obedientia » gegen den Papst; dann der Bericht des Nuntius (Castiglione) über seine Aufnahme durch den Kaiser, « deinde quod Caesar audito nuntio victoriae habitae contra regem Franciae et ipsius regis captura, ita modeste tanti nuntii letitiam tulit, ut vix in eo letitiae signa apparuerint, sed solum pro tanta victoria gratias diis immortalibus referendo intentus erat. Item quod scripserat in Germaniam, quod omnia, quae viderentur necessaria ad supprimendam sectam Lutherianorum, fierent absque mora ». (fol. 62 b).

26. Mai, die Veneris: fuit factum verbum de brevibus, qui scribi deberent ad Cesarem et archiducem Austriae pro istis rebus Lutherianis. (fol. 66 b).

31. Mai, die Mercurii: fuerunt lecta brevia S^{mi} D. N. ad Cesarem et ad archiducem Austriae nec non instructionem [sic!], quae mittenda erat nuntio in materia Lucteriana; fuerunt etiam lectae litterae sacri collegii ad principem. (fol. 67 a).

17. Mai, die Mercurii: D. Jo. Baptista de Senis instantibus procuratoribus d. magistri Germaniae et magistri Livoniae narravit ex quodam rumore potiusque certo nuntio pervenisse ad aures dictorum procuratorum, quod magnus magister Prusciae, qui semper, quantum in se fuit, favit sectae Lutherianae, transegit cum rege Poloniae de illis castris, de quibus iam diu inter illos dimicatum fuit, ut rex concederet dicto magistro Prusciae pro se et filiis suis ac d. magister faceret ducatum de terris subiectis sibi ratione magistratus necnon duceret in uxorem filiam regis Poloniae: dictique procuratores instarunt apud S^{tem} suam et collegium, quod, si veniret pro confirmatione petenda a Sede apostolica, quod sua S^{tas} nollet aliquo pacto illam concedere. (fol. 56 b).

14. Juli, die Veneris: S^{mus} D. N. rettulit percepisse ex nuntio ducis Loteringiae, fuisse cesa a praefato duce ultra triginta millia Lutherianorum, et in eodem consistorio fuerunt postmodum lectae litterae ipsius ducis Loteringiae idem continentes. fol. 73 a.

21. Juli, die Veneris: S^{mus} D. N. rettulit statum tumultuum Germanorum. (fol. 73 b).

18. August, die Veneris: lectae fuerunt literae nuntii apostolici in Germania continentes seriem rerum et tumultuum in Germania per Luteranos gestorum necnon eorundem profligationes, in quibus cesi dicuntur ad septuagintaquinque vel octuaginta millia virorum. A. R.: de strage edita contra Luterianos. (fol. 76 b).

6. September, die Mercurii: cardinalis de Cesis legit quaedam capitula literarum nuntii in Ungaria existentis sub dat. 9. Augusti 1525 ex Boemia continentia, Johannem, novum ducem Saxoniae et principem electorem imperii, Wittembergam ingressum fuisse cum mille sexcentis equitibus et quattuor millibus peditibus indeque Luteranos omnes eiecisse nobilesque aliquos illis adherentes capite multari mandasse, inibique ecclesiasticas ceremonias, praedicationes, officia ceteraque cultui divino pertinentia in pristinum et eum statum, quem sancta mater ecclesia iubet et mandat, restituisse parumque abfuisse, quin Martinum Lutherum in manibus habuerit. (fol. 77 b).]

1526

1. Juni, die Veneris: card. Cibo legit literas nuntii Alamaniae, quibus significabat, quod comes Palatinus predicatores Luterianos expelli fecit et quod iusserat predicari in dominio suo antiquos ritus sanctae Romanae ecclesiae idemque fecit sermus rex Poloniae, qui quotidie vacat rebus ecclesiasticis contra Luterianos. (fol. 102 b).

1527

14. Januar, « die Lunae »: die deputierten Kardinäle « super rebus ordinis B. Mariae Theutonicorum Prusiae et Livoniae rettulerunt magnum magistrum dicti ordinis se fecisse laicum et ducem et uxorem cepisse et etiam plures magistri dicti ordinis acceperunt uxores et propterea videbatur dictus magistratus hoc modo vacans concedereturque alteri »; die Sache wurde an die Kommissarien zurückverwiesen, « ut audito iterum episcopo Rigensi, qui huiusmodi causam sollicitat, iterum referant ». (fol. 125 a).

1530

16. März, ...fuit deputatus legatus... Campegius apud Caesarem et quocunque declinare contingerit [sic!] pro heresi et rebus fidei... et rev^{mi} domini condonarunt eius portionem pilei, quod possit ea gaudere et uti, ac si esset praesens. (fol. 165*b*).

1531

23. Januar. S^{mus} D. N. rettulit ex literis legati apud Caesarem, regem Ungariae fuisse electum in Romanorum regem eundemque legatum celebrasse divina cum plenaria indulgentia, quibus tanquam veri orthodoxae fidei cultores supra quadraginta millia hominum interfuere ac comunem sumpsere excepto filio ducis Saxoniae, qui vicem patris gerebat in electione, quem Maitas Caesarea tanquam hereticum ore proprio publice ab eius praesentia ac publico convivio reppulit. (fol. 179*a*).

10. August. ...litterae... Campegi legati...: Caesarem pro singulari sua in Christianam rempublicam pietate indixisse dietam omnium principum Germanorum in civitate Spirensi ad tollendam aut, si id fieri non posset, temperandam et demittendam impiam Martini Lutherii sectam aliasque hereses, quae ab ea per Germaniam tanquam e letali et pestifero fonte defluxere dispersaeque sunt, super quo, cum multa verba facta fuissent, decretum est a S^{te} sua et dominis rev^{mis} expedire, ut aliquis particularis nuntius singulari virtute et rerum usu ad istam dietam quam primum mitteretur, cuius electio relicta est arbitrio S^{tis} suae. Facta sunt praeterea verba de indicendo per S^{tem} suam concilio generali, ut nihil intentatum relinqueretur, quo tanto malo mederi posset, quam rem, cum multae circumstarent difficultates omnesque gravissimae, decretum fuit, S^{tas} sua in primis diligenter incumberet ad tollendas omnes praedictas difficultates, quo posset concilium de comuni omnium Christianorum principum consensu convocari, cum aliter absque maximo totius Christianae reipublicae malo et incomodo fieri non possit. (fol. 187 sq.).